
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bordighera.  Responsabile Procedimento: Sonia Nicosi  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Originale 
(Reg. generale) 

 

 
 

DETERMINAZIONE SETTORE F INANZIARIO  
 

N U M E R O   1183  R E G I S T R O  G E N E R A L E  D E L  16/12/2025 
                   N U M E R O   290   R E G I S T R O  S E T T O R E   D E L   16/12/2025 
 

 
OGGETTO: INFORMATICA – ACQUISTO MATERIALE INFORMATICO DIVERSO PER GLI UFFICI 
COMUNALI – CIG B99DF6A465; 
 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE  FINANZIARIO 
 

PREMESSO che al fine di garantire la funzionalità del sistema informatico comunale è necessario 
provvedere a continui aggiornamenti e sostituzione del materiale informatico; 
 
ACCERTATO che: 
 in previsione della sostituzione del centralino con un moderno sistema VOIP è opportuno 

dotarsi di un ulteriore switch di tipo POE 48 porte; 
 è necessario rinnovare la dotazione informatica con PC e monitor in sostituzione di quelli 

oramai obsoleti; 
 
DATO ATTO che, alla luce dell’istruttoria svolta l’importo della fornitura è inferiore a 140mila euro; 
 
RILEVATO, preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un 
interesse transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto 
Legislativo 36/2023, in particolare per il suo modesto valore, assai distante dalla soglia 
comunitaria; 
 
CONSIDERATO CHE: 
- l’art. 50, comma 1, let. b del Dlgs n.36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di contratti di servizi 
e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo 
inferiore a 140.000 euro, si possa procedere ad affidamento diretto, anche senza consultazione di 
più operatori economici; 
- l’art. 17, comma 2, del Dlgs n. 36/2023 prevede che in caso di affidamento diretto, la decisione a 
contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 
requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria 
e tecnico-professionale; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bordighera.  Responsabile Procedimento: Sonia Nicosi  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- il Responsabile Unico del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del Dlgs n.36/2023 è il funzionario 
amministrativo del servizio personale John Ceresi; 
 
RITENUTO opportuno per l’affidamento di che trattasi procedere autonomamente mediante 
affidamento diretto tramite apposito Ordine di Acquisto sul mercato elettronico della pubblica 
amministrazione; 
 
DATO ATTO che, avvalendosi del portale acquistinretepa.it, veniva perfezionato apposito ordine di 
acquisto, in atti (procedura di acquisto n. 1307353, ordinativo n. 8779140), nei confronti del 
seguente operatore: Virtual Logic s.r.l. – Via Ermolao Barbaro 1 – 37139 – Verona (VR) – P.IVA 
03878640238; 
 
RITENUTO di affidare alla ditta Virtual Logic s.r.l. precitata, la fornitura in parola per un importo 
complessivo di Euro 1.975,59 (+ IVA come per legge pari ad Euro 434,62), per un totale 
complessivo di Euro 2.410,21 in quanto l’offerta risulta adeguata rispetto alle finalità perseguite 
dalla stazione appaltante e l’operatore economico risulta in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 
 
DATO ATTO che: 
- per la spesa in oggetto non risulta necessaria l’acquisizione del CUP e che è stato acquisito il 
CIG B99DF6A465 tramite il sistema SIMOG presso l’Autorità di vigilanza sui contratti pubblici ai fini 
sia della tracciabilità di cui alla legge 136/2010 che ai fini del monitoraggio dei contratti pubblici; 
- ai sensi dell’art.106 del Dlgs n.36/2023 non sussistono particolari ragioni per richiedere la 
cauzione provvisoria; 
- il RUP provvederà a tutti gli adempimenti in materia di comunicazioni e trasparenza di cui agli 
artt.20 e 23 del Dlgs n.36/2023; 
 
RITENUTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147- 
bis del D. Lgs. 267/2000; 
 
RILEVATO il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni 
contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi 
dell’art.16 del Dlgs n.36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, al 
RUP, agli altri partecipanti al procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso; 
 
VISTO l’articolo 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i. e che ai fini dello stesso: 
- il fine che si intende perseguire è garantire la funzionalità del sistema informatico dell’ente; 
- l’oggetto del contratto è l’affidamento della fornitura di switch PC e monitor; 
- il contratto di affidamento dell’appalto in oggetto sarà stipulato mediante le modalità definite dal 

sito acquistinrete.it; 
 
VISTA la delibera del Consiglio Comunale n. 28 del 15/10/2024, con la quale è stato approvato il 
“Regolamento comunale sui controlli a campione nei confronti delle dichiarazioni attestanti il 
possesso dei requisiti degli affidatari di appalti, concessioni e fornitura pubbliche di valore inferiore 
a 40.000,00 EURO”; 
 
VISTI: 
- il decreto legislativo18 agosto 2000, n. 267; 
- il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i. 
- il decreto legislativo 31.03.2023, n. 36; 
- il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 
- l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari; 
- il regolamento comunale dei contratti; 
- il corrente bilancio di previsione 2025-2026-2027; 
 

DETERMINA 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bordighera.  Responsabile Procedimento: Sonia Nicosi  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

1) di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. a) del Dlgs n.36/2023 
all’operatore economico Tecno Office Global s.r.l. – Via Bartocci, 33 – 05100 Terni – P.IVA 
01641800550 la seguente fornitura: 
- n. 1 switch POE 48 porte; 
- n. 2 PC DELL Pro QCM1250; 
- n. 3 Monitor Philips 27E1N1200A ; 
alle condizioni tutte di cui alla procedura di acquisto n. 1386740, ordinativo n. 8870486che 
prevede l'importo di Euro 1.975,59 (+ IVA come per legge pari ad Euro 434,62), per un totale 
complessivo di Euro 2.410,21; 

 
2) di dare atto altresì che il Codice Identificativo Gara (CIG), attribuito al presente affidamento, è 

B99DF6A465; 
 

3) di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs n° 267/2000 s.m.i. a carico del 
bilancio 2025-2026-2027 le somme di seguito indicate: 

Capitolo Descrizione  Importo Di cui iva Impegno Nota 

  Euro 

2.410,21 

Euro 

434,62 

 

 

 

 

4) di dare atto che l’affidatario è soggetto all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi e 
per gli effetti della legge n° 136/2010 ed è pertanto tenuto a fornire a questo Ente tutti gli 
elementi identificativi richiesti dalla legge, con la specificazione che il mancato adempimento 
degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla citata legge è causa di risoluzione 
immediata del contratto; 

 

5) di demandare al RUP della presente procedura l’esecuzione degli adempimenti in materia di 
trasparenza; 

 
Il presente provvedimento viene trasmesso alla segreteria generale ai fini della conservazione e 
della pubblicazione all’albo pretorio on line dell’Ente. 
 
Bordighera, lì   
 IL DIRIGENTE ad interim 
 DEI SERVIZI FINANZIARI  
 (Dott.ssa Micaela Toni) 
 
 
Visto per regolarità contabile e attestazione della copertura finanziaria della relativa spesa. 
 
Bordighera, lì  
 IL DIRIGENTE ad interim 
 DEI SERVIZI FINANZIARI  
 (Dott.ssa Micaela Toni) 
 


